
Giunta Comunale
Deliberazione N° 153 

del 20/12/2018

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE  DELL'ABBATTIMENTO  DELLE  RETTE  DEL 
NIDO  D'INFANZIA  MADAMADORE'  E  DELLO  SPAZIO  GIOCO 
MARCONDIRO DA SETTEMBRE 2018 A DICEMBRE 2018.

L'anno duemiladiciotto, e questo giorno  venti del mese di Dicembre alle ore 10:00  si è riunita, 
nella sala delle adunanze, la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sindaco Paolo Masetti.

Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Segretario Generale d.ssa 
Roberta Gigoni.

Al punto in oggetto, partecipano:

Cognome e Nome Funzione P A

1 MASETTI PAOLO Sindaco X

2 NESI LORENZO Vice Sindaco X

3 LONDI SIMONE Assessore X

4 VIVIANI AGLAIA Assessore X

5 FOCARDI SIMONE Assessore X

6 CHITI MARINELLA Assessore X

6 0

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 
trattare l'argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Visti:
- Il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267 nel suo complesso;
- La L. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni;
- Lo Statuto Comunale;
- Il Regolamento Comunale sull'ordinamento dei servizi e degli uffici;
- Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, in particolare gli artt. 5,6 e 7;
- Il Regolamento Europeo 679/2016 in materia di protezione dei dati personali;

Vista  la  seguente  proposta  di  deliberazione  ad  oggetto:  “RIDETERMINAZIONE 
DELL'ABBATTIMENTO DELLE RETTE DEL NIDO D'INFANZIA MADAMADORE' E DELLO SPAZIO 
GIOCO MARCONDIRO DA SETTEMBRE 2018  A DICEMBRE 2018.'”  a  firma  del  responsabile  del  
SERVIZIO GESTIONE RISORSE, Migliori Maria Teresa , di cui fa proprio il contenuto;

<< RICHIAMATO  il  Decreto Legislativo 13 aprile  2017 n.65 “Istituzione del  sistema integrato di 
educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’art.1, comma 180 e 181, lettera e) della  
Legge 13 luglio 2015, n.107” che prevede un Piano di azione pluriennale per la promozione di un sistema 
integrato di educazione e istruzione e la predisposizione di un Piano per il riparto del Fondo Nazionale per il 
sistema integrato di educazione e istruzione;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n.1248 del 31/11/2017  "Definizione  del 
piano regionale di riparto del Fondo nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione, di cui  
all'art.12, comma 3, del Decreto Legislativo n.65/2007" con la quale è stato approvato il piano regionale di  
riparto a favore delle amministrazioni comunali;

CONSIDERATO  che, secondo quanto indicato nell’allegato A) della deliberazione G.R. Toscana 
n.1248/2017, il Comune di Montelupo Fiorentino  risulta assegnatario di risorse MIUR pari a complessivi € 
71.959,96

DATO  ATTO  che,  secondo  quanto  indicato  nell’Allegato  B  della  deliberazione  G.R.  Toscana 
n.1248/2017  sopracitato,  le  tipologie  di  intervento  ammissibili  sono  le  seguenti:  riduzione  delle  tariffe  
applicate dai  servizi  per la prima infanzia e delle scuole dell’infanzia nell’ambito dell’offerta pubblica  
integrata  (gestione  comunale  diretta,  indiretta  e  convenzionata),  prioritariamente  finalizzata  
all’ampliamento dell’offerta dei posti;

DATO ATTO  che  la  Regione  Toscana  –  Settore  “Educazione e  Istruzione” -  con  nota  n.  prot. 
0075102/2017  del  21/12/2017  ha  comunicato  alle  Amministrazioni  comunali  le  modalità  e  i  tempi  di 
presentazione del Progetto per l’utilizzo delle risorse statali alla Regione Toscana da inviarsi entro e non oltre 
il 31 gennaio 2018;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 24/05/2018 avente ad oggetto 
erogazione delle risorse assegnate dal piano regionale di riparto del fondo nazionale per il sistema integrato 
di educazione e istruzione. Riduzione delle tariffe applicate dai servizi per la prima infanzia nell'anno 2018;

CONSIDERATO che nella deliberazione n. 69 l’entità del rimborso sulle rette del nido d'infanzia  
comunale  "Madamadorè”  e  dello  Spazio  Gioco  "Marcondiro",  consisteva  nell'importo  corrispondente 
all'abbattimento della tariffa fissa mensile del   25% (venticinque per cento)   determinata a seconda della 
tipologia  di  frequenza  (fascia  oraria)  e  della  distribuzione  per  fasce  ISEE;  che  il  rimborso  veniva  
automaticamente calibrato sulla base dei mesi effettivamente frequentati e per i quali era stata corrisposta la 
relativa quota; 



RILEVATO che è  possibile  per  l'anno educativo 2018/2019,  per  il  periodo settembre/dicembre, 
aumentare l'entità del rimborso sulle rette del nido d'infanzia comunale "Madamadorè” e dello Spazio Gioco  
"Marcondiro" nell'importo corrispondente  all'abbattimento della tariffa fissa mensile del 40% (quaranta per 
cento), determinata a seconda della tipologia di frequenza (fascia oraria) e della distribuzione per fasce ISEE;  
che il rimborso verrà automaticamente calibrato sulla base dei mesi effettivamente frequentati e per i quali è  
stata corrisposta la relativa quota; 

TENUTO  IN  CONTO che  tale  aumento  della  dell'entità  del  rimborso  riguarderà  i  bambini 
frequentanti  il  nido d'infanzia  comunale  "Madamadorè”  e  lo  Spazio  Gioco "Marcondiro"da  settembre  a 
dicembre 2018;

VISTO  il  Bilancio  2018/20  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  88  del  
20/12/2017 e successive variazioni;

VISTO  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dai  responsabili  dei  servizi 
interessati ai sensi dell’Art. 49 del Testo Unico 267/00 e successive modificazioni ed integrazioni;

propone 

1)  di rideterminare  per l'anno educativo 2018/2019,  periodo settembre/dicembre,  l’entità del rimborso 
sulle rette del nido d'infanzia comunale "Madamadorè” e dello Spazio Gioco "Marcondiro", nell'importo 
corrispondente  all'abbattimento  della  tariffa  fissa  mensile  del   40% (quaranta  per  cento) determinata  a 
seconda della tipologia di frequenza (fascia oraria) e della distribuzione per fasce ISEE;

3) di dare atto  che il rimborso verrà assegnato con le seguenti modalità:
• alle famiglie dei bambini iscritti per gli anni educativi 2018/2019 (mesi da settembre a dicembre 

2018) in regola con i pagamenti; 
• il rimborso verrà automaticamente calibrato sulla base dei mesi effettivamente frequentati e per i  

quali è stata corrisposta la relativa quota; 
• nel caso di un inserimento successivo al mese di settembre 2018 o nel  caso di interruzione della 

frequenza prima del mese di dicembre 2018, il rimborso verrà automaticamente calibrato sulla base 
dei mesi effettivamente frequentati e per i quali è stata corrisposta la relativa quota; 

• la contribuzione sarà parametrata alle fasce ISEE di appartenenza;

5) di dare mandato al responsabile dei Servizio Gestione Risorse – Ufficio Servizi Educativi di mettere in  
atto  le  procedure  amministrative  conseguenti  e  di  procedere  ad  informare  adeguatamente  le  famiglie 
interessate.

6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 c.4 del D.Lgs. 267/2000, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL,stante la necessità ed urgenza di darvi attuazione. >>
 

Acquisito  il  parere  favorevole  relativo  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  del  provvedimento, 
rilasciato ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio 
competente;

Con  votazione  unanime,  espressa  in  forma  palese,  accertata  da  parte  del  segretario  per  ogni  
componente votante partecipante alla seduta;



DELIBERA

1) Di approvare la su estesa proposta del Responsabile del SERVIZIO GESTIONE RISORSE;
2) Di  dare  atto che,  ai  sensi  dell’art.  125 del  “Testo Unico delle leggi  sull’ordinamento degli  Enti 

Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene trasmessa in elenco 
ai capigruppo consiliari

3) Di dare atto che, contro la presente deliberazione è ammesso ricorso:
• entro 60 giorni al TAR;
• entro 120 giorni al Presidente della Repubblica.

Dopodiché, la Giunta comunale, con separata votazione parimenti unanime, delibera di dichiarare la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO SEGRETARIO GENERALE

Paolo Masetti d.ssa Roberta Gigoni


